[81]

*De xenodochiis Sampsonis et Eubuli*

CAPVT VIII

*ERAT quoddam [...], ut Procopius inquit, xenodochium hominibus attributum inopibus et ægrotantibus [...]. Hoc quidam uir pius nomine Sampson superioribus temporibus ædificauerat. Sed non mansit [...] intactum ab incendio, quod excitauit seditiosa plebs, quo illud una cum Templo deflagravit. Hoc reædificauit Iustinianus<sup>226</sup> [...], pulchritudine quidem structuræ dignius et multitudine domuncularum [...] amplius reddidit, uectigalique annuorum nummorum magno dotauit, ut pluribus [...] subueniret adfectibus [...]. Ac nondum hac erga Deum obseruantia [...] satiatus, duo præterea xenodochia e regione illius [...] adiunxit, ea excitans in domibus, quæ Isidori et Arcadii nominantur, adiutus [...] a regina Theodora. Hæc quidem Procopius, ex quo colligitur xenodochium Sampsonis, quod perierit eodem incendio quo Magnum Templum, non longe a Sophia fuisse. Hoc Historia incerti auctoris docet fuisse e regione ædis Sophianæ, cui ut credam me adducit Zonaras, similiter tradens a seditiosa plebe immissum fuisse incendium, quo Magnum Templum [...], et Sancta Irene, et Eubuli xenodochium, et [...] Chalca [...], et Seueri balneum appellatum Zeuxippus, aliaque permulta deflagrarunt. Cui consentit Georgius Cedrenus loquens de eodem incendio : Magna, inquit, pars Vrbis, Magnumque Templum [...], et Sancta Irene, et xenodochia Sampsonis et Eubuli, una cum ægrotis exusta sunt, atque etiam uestibulum Basilicæ, Augsteum, [...] Chalca [...], duæ porticus usque ad forum [...] et Octogonium, et balneum [...] appellatum Zeuxippus. Post-*

[82] quam superiora ex Procopio edito scripsisse, incidi in Procopii manuscriptum codicem declarantem xenodochium Sampsonis fuisse medium inter [...] ædes Sophianæ et Irenæ.

*De statua Eudoxiæ Augustæ, ob quam Chrysostomus ejectus in exilium*

CAPVT IX

SOCRATES et Sozomenus sacræ historiæ scriptores tradunt Eudoxiæ Augustæ statuam [...] argenteam supra columnam purpuream, secundum latus meridianum ædis Sophianæ, uia

222 παραντέλλοντι : παρ' ἀνατέλλοντι 1561.

223 λοετρῷ : λοεθρῷ 1561.

224 ἐρωτύλος : ἐρεύτιλος 1561.

225 φαείνει : φαίνει 1561.

226 Iustinianus : Julianus *edd.*

dumtaxat *lata* intercedente, excitatam fuisse *ante domum magnæ curiae* [...]. Cui a populo *plausus* dari, et *ludi publici saltatorum et mimorum* [...] *edi* solebant *de more* [...], qui iamdudum inualuerat colendi *regias imagines* [...]. *Quod Ioannes Chrysostomus contra religionem Christianam fieri* [...] existimans *pro contione* reprehendit eos, qui tale quidpiam factitarent, quibus Eudoxia se *præstrictam* putans, in exilium proiecit Chrysostomum. Huc adderem Milliarium et Basilicam, ut uicina templo Sophiæ, nisi nunc mallem regionum sequi, quam ædificiorum uicinitatem.

*Quam Vrbis partem complexa fuerit tertia regio*

CAPVT X

VBI Hippodromus est, et domus Abrami bassæ, et porta Leonis, et portus, quem uulgo Byzantii appellant Caterga limena, quasi triremium portum, dorsumque secundi collis usque ad forum Constantini, olim tertia regio fuisse deprehenditur, [83] non modo ex ordine suo, sed etiam ex sua *Descriptione*, quæ declarat hanc planam *in superiori parte* [...], *in ea Circi spatio largius explicato*, sed *ab eius extrema parte nimis prono cliuo mare usque descendere* [...], complectentem tribunal fori Constantini, *Circum Maximum, domum Pulcheriæ Augustæ, Portum Nouum, porticum semirotondam, quæ ex similitudine fabricæ Sigma Graeco uocabulo nuncupatur.*

*De Hippodromo et de eius Obelisco {et columnis et statuis}*

CAPVT XI

SEVERVM reconciliatum Byzantiis recentes historici, ut Zonaras et alii plerique, tradunt Hippodromum ædificasse. Zosimus antiquus historicus scribit Constantimum Magnum *Hippodromum* elaborasse, *omnique cultu pulcherrimo adornasse* [...], *partemque eius fecisse templum Castoris et Pollucis, quorum simulacra usque in* [...] suam ætatem, hoc est Theodosii Minoris, *in Hippodromi porticibus exstantes uidere licet.*

In medio circo, quem Graeci Hippodromum appellant, Obeliscus ex Thebaico lapide factus exstat. Cuius cum non meminerit antiqua regionum *Descriptio*, et meminerit *obelisci Thebæi* quadrati, quem ponit in quinta regione, arbitrarer hunc terræ motu euersum translatum fuisse in Hippodromum a Theodosio post editam *Descriptionem* regionum, nisi hæc Theodosiacorum multorum meminisset operum, nisi præteriret nonnulla in commemoratione regionum, quorum postea meminit in generali descriptione Vrbis. Habere igitur plures obeliscos Constantinopolis potuit, ex qui-[84] bus non superest ille Thebæus, quem in quinta regione ponit antiqua regionum *Descriptio*. Duos adhuc exstantes uidi cum primum uenisse Byzantium, unum in Circo Maximo, alterum intra claustrum Regium, in latere primi collis uergente ad septentriones, quadratum, ex lapide Thebaico factum, erectum iuxta domum uitreiarum officinarum Regiarum. Sed paulo post euersum et extra claustrum elatum uidi iacentem, longum triginta quinque pedes, cuius singula latera, si bene memini, senos pedes lata, perimetrum illius efficiebat uiginti quattuor pedum. Hunc Antonius Priolus nobilis Venetus emit, Venetas exportatus, in foro Diui Stephani locatus.

Alter uero in medio Hippodromo pro meta in hunc diem exstat, supra quattuor tesseras aeneas, latas quoquo uersus sesquipedem, altas tantumdem, sustentatas basi et stylobate. A solo duos gradus habet stylobates. Quorum inferior a terra altus est pedem unum, cuius latitudo pedalis, superior gradus altus duos pedes, projectus extra stylobatem quattuor pedes et totidem digitos. Gradus subiecti non sunt stylobatæ<sup>227</sup>, sed adiecti et adstructi uelut suggestus,

---

227 stylobatæ : stylobate 1561.

ut appareat ex commissura. Supra quos latus quoquo uersus duodecim pedes stylobates eminent in altitudinem quattuor pedum et octo digitorum, et extra basim proiicitur sesquipedem. Praeter hos quattuor pedes et octo<sup>228</sup> digitos, stylobates pedalem altitudinem excedit, non extra basim eminentem. Nam ex summo stylabatae eminent striatura alta pedem et tredecim digitos, quadrilatera, nempe ex perpetuo uno eodemque lapide constans, quo stylabates. Nam stylabates emittit suam supremam partem, non solum ses-[85] quipede strictiorem quam infimam, sed etiam angulis mutilatam, locoque quattuor angularum diminutorum existunt quattuor lapides quadrati marmoris Thebæi rubentis, singuli alti sesquipedem, nempe quantum striatura stylabatae his quattuor angularibus lapidibus interclusa. Qui cum intermedia parte suprema stylabatae sustinent basim altam pedes septem et tredecim digitos, projectam extra imum scapum Obelisci sesquipedem, quoquo uersus patentem nouem pedes totidemque digitos. Quæ tota insculpta est, ut stylabates, qui statuis emitentibus omnia latera incisa habet.

Ex septentrionali quidem latere expressæ sunt statuæ, duobus ordinibus sculptæ. Quorum inferior continet duodeuiginti statuas et duas ergatas. Earum singulas quaterni homines uersant uectibus, quibus funes ductarii circum ergatas uoluuntur, Obeliscum iacentem trahentes. Tum in eodem ordine sculptus est Obeliscus rectus, ut nunc est, tum statuæ tres, quarum Constantinopolitani prædicant unam esse magistri, alteram discipuli, quem magister, nisi interposita tertia persona retentus fuisset, castigare conatur, quod se absente Obeliscum erexisset. In superiori ordine binæ ergatæ conituntur cum ergatis inferioribus Obeliscum iacentem trahere, uersatæ singulæ a quaternis hominibus circumuoluentibus ualidos funes bene eminentibus toris expressos. Quod si stylabatae amplitudo capere rationem potuisset, qua erectus est, non dubito, quin talem sculpsisset, qualem describit Marcellinus. *Sola, [...] inquit, restabat Obelisci erectio, quæ uix aut ne uix quidem sperabatur posse compleri.* Id est, usque ad periculum altis trabibus, ut machi-[86] narum cerneret nemus, innectuntur uasti funes et longi, ad speciem multiplicium liciorum, cælum densitate nimia [...] subtegentes. *Quibus colligatus [...] Obeliscus, paulatimque [...] per arduum inane protensus, diuque pensilis, hominum<sup>229</sup> millibus multis tamquam molendarias rotantibus metas<sup>230</sup>, cauea locatur<sup>231</sup> in media.* Hunc Obeliscum posse etiam Byzantios machinatores in alium locum transferre incolu[m]em, aduerti ex columna sita in dorso quinti collis Constantinopolitani, quæ parum cedebat Obelisco. Hanc a suis sedibus deiici in terram uidi in hunc fere modum. Circum columnam, aliquo tamen interposito spatio, trabes ingentes, crebras, in quadrum dispositas, in solo defixas, columna ipsa excelsiores erexerunt, paribus interuallis inter se distantes. Supra trabes imposuerunt transuersa tigna, omnia inter se firmissime reuincta. Ex quibus trochleas creberrimas appenderunt, per quas traiecerunt ualidos funes, ab imo columnæ scapo ad summum surgentes, ad columnam strictissime alligatos densis funibus, ut se contigerent, et transuersis rectos uelut tramis stamina secantibus, formam textilis operis repræsentantibus. Extra quadraturam trabium similitudinem turris quadratae gerentium, ergatæ utrimque multæ in terram defixa[re] erant, uersatæ a multitudine robustissimorum iuuenum. Funes illos ualidos, quibus columna cingebatur, trahentes tamdiu, quoad columnam a sedibus subtraxerunt, deinde sensim detrahentes in terram deiecerunt. Et curribus impositam firmissimis, quos rotæ